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„neexistuJe žádný svět, který leží vně toho,
čeho si vŠíMaJí Média.“
(Norbert Bolz in Hvížďala, 2004, s. 4)

Tímto citátem jsem začínala svou diplomovou práci na Fakultě sociálních
věd Univerzity Karlovy v roce 2006 a používám ho i dnes. Média mě totiž
fascinují a chovám k nim neskrývaný respekt a obdiv. Jsou mým celoden-
ním průvodcem, od rána, kdy zapnu rádio, po večerní sledování televize.
Z toho důvodu jsem si je vybrala jako téma disertační práce.

Média provádějí zobrazení reality způsobem, který má značný dopad na
naše vědomí. Redukovaný „instantní“ obraz skutečnosti je v jejich podání
přitažlivý, všudypřítomný a skrytě proniká do našich životů. Tento průnik
do běžné komunikace se projevuje řadou podstatných změn, které jsou
nápadné především v jazyku a v novém postoji či interpretaci obrazu nebo
obrazového sdělení, které si nárokuje dominantní roli.

Výtvarná výchova v pojetí VCAE usiluje o komunikaci o vizuálních sku-
tečnostech, jimiž jsme dennodenně obklopovány, snaží se redefinovat tra-
diční způsoby umělecké tvorby a přemýšlení o umění směrem ke kritické-
mu, sebereflexivnímu přístupu ke kultuře a výchově.

Tato práce je příspěvkem k této snaze. Jako téma jsem si zvolila reality
show, kterou považuji za mediální fenomén, jenž přinesl do veřejné disku-
se mnoho zajímavých otázek, z nichž na některé z nich se pokusím najít
odpovědi na následujících stránkách.

ÚVOD

Úvod
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MeDiální Obraz jakO přeDMět VýtVarné VýchOVy

V roce 2005 se na českém mediálním trhu objevil pořad, do té doby známý
jen majitelům satelitů a kabelových televizí. Na obrazovky vtrhl fenomén
reality show, který díky konkurenčnímu boji soukromých televizí (TV Nova
a FTV Prima) získal nejlepší vysílací časy a bavil lidi více než tři měsíce.
Tento typ pořadu byl pro většinu českých diváků novinkou, a tak neovlá-
dl pouze televizní obrazovky, ale začala se jím zabývat i ostatní média.
Bulvární časopisy informovaly o dění ve vilách soutěžících, rekapitulovaly
zajímavé epizody, přinášely zákulisní informace z natáčení a hledaly pi-
kantnosti z minulosti soutěžících. Veřejnoprávní média rozpoutala debatu
o sociálních a kulturních vlivech tohoto fenoménu a v internetových dis-
kuzích sváděli boje fanoušci s odpůrci pořadů. Dalo by se říci, že na podzim
2005 nebylo v České republice médium, které by se touto problematikou
nezabývalo nebo se k němu nějakým způsobem nevymezilo.

Většina prvních reakcí po spuštění pořadu byla dle očekávání negativních.
Kritici se soustředili především na vysokou míru vulgarity (slovní i v jedná-
ní soutěžících), verbální propagaci násilí, kouření, pití alkoholu a přílišné
ukazování sexuality; zároveň upozorňovali na nereálnost a manipulativ-
nost tohoto typu pořadu. Některé hlasy dokonce vydávaly apokalyptická
varování, že se jedná o konec civilizace1. „Morálka části televizních divá-
ků je už tak pokleslá, že čekají jen na to, až se na obrazovce někdo po-
muchluje a víc je nezajímá,“ (MF DNES, 8. září 2005) jsme se mohli dočíst
v internetových diskusích. Zkrátka by se dalo s nadsázkou parafrázovat
heslo známé kuřákům z krabiček od cigaret „Sledování reality show vážně
poškozuje zdraví“.

Tento typ reakcí se dal očekávat – vždyť se jednalo o zcela nový pořad,
a nelze říci, že nekontroverzní. Postupem času začalo pohoršených kriti-
zujících ubývat a ke slovu se dostaly hlasy odborníků, jež tento novodobý
fenomén televizní zábavy začaly analyzovat a zasazovat do kontextu so-
cio-mediální situace naší společnosti. Objevily se názory psychiatrů a psy-
chologů, kteří popsali princip pořadu, typ účastníků soutěže, rizika hry
i motivace soutěžících a diváků k účasti na tomto formátu zábavy z psy-
chologického hlediska: „Obecně vzniká dojem, že lidé žijící v uzavřených
prostorách pod čtyřiadvacetihodinovým dohledem kamer jsou pro diváky
figurkami na šachovnici, se kterými si divák prostřednictvím hlasovacího
schématu může manipulovat a sám dělat své tahy. Adept je pozorován jako
objekt a podle jeho reakcí a chování se divák snaží zasáhnout.“ (Cimický
in Rohál; Tychtl, 2005, s. 145)

Vedle toho filmoví teoretici ocenili formální stránku pořadu – nový typ
postav a narativitu, s níž reality show přichází. Jako přínos vidí její nekon-
venčnost a esteticky působivé jevy, které se běžně ve filmové a televizní
produkci neobjevují. Jedná se především o celkové tempo pořadu, kdy ne-
dramatické chvíle, nuda, zadumání, takové „poflakování se“ získávají dost
času a prostoru. Svým rytmem a časovou rozlehlostí vytváří pořady reality
show specifické nelineární mega-vyprávění, jež překonává snahy někte-
rých experimentů a seriálů o vytvoření extrémně rozsáhlé a komplexní na-

1) Název reality show Big
Brother je převzat z kni-
hy George Orwella 1984,
která poprvé vyšla v roce
1949 pod názvem Nineteen
Eighty-Four. Big Brother je
v knize synonymem totalitní
moci, která sleduje a ovládá
celou společnost. Tato moc
se projevuje represivně,
násilně. Opakem tohoto
typu nadvlády je ovládnutí
společnosti prostřednic-
tvím vnitřní manipulace,
již popsal Aldous Huxley
v románu Konec civilizace
(vyd. 1967). Zde je spo-
lečnost ovládána drogou
soma, která představuje
konzumní povrchnost.
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MeDiální Obraz jakO přeDMět VýtVarné VýchOVy

race rozehrávající hru s pamětí diváka (Bendová in Cinepur, 28. prosince
2005). A teoretik médií Jan Jirák (2005) vidí reality show jako metaforu
existenciální osamocenosti jednotlivce, který musí přežívat a uplatnit se
uprostřed přelidněného davu v (pozdně) moderní masové společnosti.

Jak je patrné z výše uvedených myšlenek, reality show inspiruje mnoho
oborů, které v ní nachází a řeší své otázky. Ať už se jedná o princip inter-
aktivity či role diváka v pořadu, velmi diskutované téma manipulace (ze
strany režie, diváka, účastníků) nebo formálně technické hledisko pořadu
až po sebepojetí člověka; všechny tyto myšlenky se zde točí kolem jednoho
epicentra – mediálního produktu reality show.

1.1 Mediální Produkt

Vysílání reality show, jeden díl, výtisk novin, jednotlivý článek, konkrétní
zpráva, křížovka, fotografie, televizní pořad, filmové představení, kniha, vy-
dání časopisu, videonahrávka, záznam na cd, reklamní kampaň, či soubor na
internetové stránce – toto všechno jsou produkty médií. Jejich různorodost
nasvědčuje, že pojem mediální produkt je velmi obecný a těžko uchopitelný.

Sdělenení v médiích je vytištěné nebo natočené; v případě, že se zachová, dá
se kdykoli znovu číst, poslouchat, sledovat; je možné jej nějakým způsobem
archivovat. Každý mediální produkt je tak smyslově dostupná fyzická danost,
která má poznatelný a popsatelný obsah a přisuzuje se mu nějaký význam.
Význam představuje potenciál realizovaný v konkrétní podobě teprve v oka-
mžiku, kdy je mediální produkt užíván a vykládán, interpretován publikem.
Obsah, význam a interpretace jsou základní body dalšího uvažování.

Abychom byli schopni pochopit obsah a význam mediálního produktu, ne-
zbývá, než zpřesnit obecný pojem mediální produkt. Jirák a Köpplová (2003)
uvádí, že mediální produkt je to, co sdílí médium a publikum, to, co je jim
společné. Tím mohou být menší i větší celky, jež jsou uživateli nabídnuty
jako jednorázově zveřejněný nebo opakovaně zveřejňovaný celek či jeho
součásti, pokud jsou identifikovatelné. V duchu nabídnutého vymezení lze
za mediální produkt považovat jak celou sérii VyVolení či Big Brother, tak je-
den díl nebo epizodu. Zároveň to však nejsou jen reportáže z vil soutěžících,
ale i spoty, upoutávky, reklamní kampaně, doprovodné rozhovory s účinkují-
cími v tištěných médiích či upomínkové předměty.


[…]

reality show ftv Prima, dostupné
z: http://vyvoleni3.com/?p=175

Obr. 5) záběr na hanku Mašlíkovou
účastnící se reality show trosečník,
vysílané ftv Prima v roce 2008, do-
stupné z: http://revue.idnes.cz/foto.
aspx?c=A060911_063715_lidicky_
web&strana=2&foto1=WEB158d5d_
DSC_1410.JPG&inframe=1

Obr. 6) Petr zvěřina, účastník
první řady reality show vyvole-
ní, dostupné z: http://reality-show.
panacek.com/263-3-kolo-vyvole-
nych-smety-katerina-a-je.html

Obr. 7) Účastnice reality show
big brother lena a eva, do-
stupné z: http://revue.idnes.cz/
lidicky.aspx?c=A051004_102510_
realityshow_jup

Obr. 8) logo české a afric-
ké verze big brother, dostupné
z: http://reality-show.panacek.
com/big-brother/page/5 a http://
ghanandwom.com/2012/01/25/
big-brother-africa-twists-can-
didates-must-apply-in-pairs/

Obr. 9) logo české verze vyvo-
lení a původní, maďarské verze
való világ, dostupné z: http://
www.virtualni-vyvoleni.estranky.
cz/fotoalbum/postavy/postavy/
logo-vyvolenych.html a http://
www.sorozatguru.info/?p=48484

Obr. 10) vizuální styl/pohled do stu-
dia české verze vyvolení a původní,
maďarské verze való világ, dostupné
z: http://mobil.idnes.cz/hlasovani-do-
vyvolenych-bylo-az-5x-drazsi-f1o-/
mob_tech.aspx?c=A050826_145035_
mob_aktuality_dno a http://lu-
tejani.blog.cz/rubrika/vyvoleni

Obr. 11) Pohled do studia zpravodaj-
ského pořadu události české tele-
vize, dostupné z: http://www.uspza.
cz/tiskni.php?id=10811&m=&lang=

Obr. 12) Počítačová fotomontáž,
dostupné z: http://www.worth1000.
com/entries/478868/birgedog

Obr. 13) the simpsons, ame-
rický kreslený sitcom vysílaný
od roku 1989 do současnosti,
dostupné z: http://adriasmith.
blogspot.com/2011/07/motivatin-
g-myself-simpsons-style.html

Obr. 14) výtvarná práce, žena,
14 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005

Obr. 15) výtvarná práce, žena,
14 let, zŠ korunovační, 14. 10. 2005

Obr. 16) výtvarná práce, žena,
15 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005

Obr. 17) výtvarná práce, muž,
14 let, zŠ korunovační, 14. 10. 2005

Obr. 18) výtvarná práce, muž,
15 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005.

Obr. 19) výtvarná práce, muž,
věk neuveden,zŠ lupáčova,
20. 10. 2005.

Obr. 20) výtvarná práce, žena,
15 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005
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Obr. 21) výtvarná práce, muž,
12 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005

Obr. 22) výtvarná práce, muž,
14 let, zŠ korunovační, 14. 10. 2005

Obr. 23) výtvarná práce, muž,
věk neuveden, zŠ lupáčova,
20. 10. 2005

Obr. 24) výtvarná práce,
německo, listopad 2005.

Obr. 25) výtvarná práce, žena,
14 let, zŠ korunovační, 17. 10. 2005.
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osobní poznámka na úplný závěr

Na závěr si dovolím velmi osobní poznámku. Psaní této práce pro mě nebylo
lehké. Od doby, kdy jsem nastoupila do doktorského studia, po dobu, kdy
tuto práci dopisuji, se v mém životě udály veliké změny a při psaní se mi
všechno vybavovalo a vlastně jsem prožívala jakousi rekapitulaci celé
té řady minulých let. I přesto jsem se snažila práci napsat, jak nejlépe
dovedu, ale uvědomuji si její nedostatky.

Téma reality show mě velmi zaujalo (sama jsem v roce 2005 hltala všechny
díly VyVolených) a užívala jsem si hledání informací a poznatků o tomto
fenoménu. Nedostatky této práce spatřuji ve formě zpracování. Avšak
možná jen dokreslují téma, kterému se věnuji – média ovlivňují naše
hodnotové žebříčky, sociální vztahy i způsoby, jakými nahlížíme na věci
a jak je zpracováváme. V práci zmiňuji „zapping“, který z mého pohledu
dobu charakterizuje zcela přesně. Na rozdíl od prof. Zusky jej však
nevnímám jako hrozbu, ale jako princip, který se běžně projevuje v mém
životě. Mám to štěstí, že žiji v nesmírně zajímavé společnosti, která mi
přináší mnoho podnětů, baví mě povídat si v pondělí s umělcem, v úterý
fyzikem, ve středu modelkou… všechny jejich „verze“ světa spoluvytváří
tu mou. Tato moje doslova posedlost propojováním věcí je pro mě typická.
Bohužel to znamená, že mě mnozí mohou hodnotit jako povrchního člověka
(s velkým rozhledem) - že by ideální „produkt“ mediálního světa?

Jak se snažím v práci prokázat, přebíráme formy, jakými k nám média
přistupují. Prostřednictvím tématu reality show otvírám mnoho dalších
témat, ale jen malému množství se věnuji podrobně. Uvědomuji si tuto
slabinu, a proto se k ní zde přiznávám. Věřím, že i přesto dokáže tato práce
oslovit, možná otevřít nové otázky, možná pobavit… Nevím. Osobnost
člověka se vždy promítá do jeho činnosti, a tohle jsem prostě já.

Věnováno mamce, Vilíčkovi a Bebemu.
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