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Předkládaná disertační práce Mgr. Šárky Elfmarkové nazvaná Reality show a uplatnění

estetické funkce v dětské výtvarné tvorbě (Praha: UK PedF 2012) se v rámci oboru výtvarná

výchova soustřeďuje na interpretování dětské výtvarné interpretace pořadů běžně

označovaných jako „reality show“ (viz připomenutí cíle práce na s. 68), resp. v obecnější

rovině na „interpretace dětského výtvarného projevu“ (s. 69). Jedná se zcela nesporně o velmi

zajímavé téma v rovině společenské i odborné. Tzv. reality show se stala na poměrně dlouhou

dobu významným jevem – nejen české – (audio)vizuální popkultury a jako taková zcela

nepochybně ovlivňovala i vztahování se mladé generace k světu, k sobě a k ostatním lidem. Je

to navíc téma i (snad až nečekaně) aktuální, neboť ačkoliv prvotní okouzlení tímto typem

televizních pořadů sice odeznělo (vrcholilo někdy kolem roku 2006), druhá generace těchto

pořadů si stačila vybudovat poměrně stálé a pevné divácké zázemí, navíc takové, které se

obrozuje a přitahuje mladou generaci (což se o většině televizních pořadů říct nedá). Autorka

si přitom klade za cíl obhájit oprávněnost reality show jako tématu ve výuce výtvarné

výchovy, vycházejíc z přesvědčení, že tím lze přispět „k procesu výchovy poučeného diváka,

což je jedním z cílů výtvarné výchovy“ (s. 23), resp. ke zvyšování vizuální gramotnosti (s. 60).

Tím fakticky přispívá k diskusi o smyslu a koncepční oprávněnosti tzv. průřezových témat (v

tomto případě mediální výchovy), neboť na příkladu demonstruje integraci mediálního tématu

do výtvarné výchovy.

Předložená práce je strukturována do čtyř obsáhlejších kapitol rámovaných stručným,

spíše osobním úvodem a neméně stručným a osobním závěrem a doplněných přílohami,

literaturou a profesním životopisem autorky. V jednotlivých kapitolách se autorka nejprve

věnuje výkladu sociologie mediálního obrazu (kap. 1). V této – spíše sumarizující – části

vymezuje základní problémové okruhy postavení a role médií ve společnosti a jejich podíl na

vizualizaci současné kultury. V další kapitole se věnuje reality show jako žánru a vykládá

jeho základní charakteristiky. Pak se soustřeďuje (v kap. 3) na vlastní téma práce a zabývá se

výkladem postavení reality show jako učiva ve „vizuálním pojetí výtvarné výchovy“. Ve čtvrté

kapitole nabízí výsledky vlastního výzkumu využití reality show jako tématu v dětské

výtvarné výchově.
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Jádrem práce je nepochybně právě čtvrtá kapitola, v níž autorka předkládá výsledky

vlastního výzkumu – analýzu výtvarného projevu žáků tematicky inspirovaného shlédnutými

pořady typu reality show. Směřování k této kapitole začíná vlastně na s. 40 v podkapitole

Vizualita reality show, kde autorka nabízí estetickou interpretaci vizuálního brandingu pořadů

Big Brother a VyVolení a tím vymezuje faktický předmět svého zájmu (a ohraničuje tento

zájem na oblast „kontejnerových“ reality show). Tato část patří k nadprůměrně zdařilým

partiím práce a zřetelně ukazuje autorčinu přednost: vnímavost vůči vizuální stránce

popkultury (znovu tato přednost vystoupí do popředí při výkladu vztahu obrazu a zvuku, s.

46). Tyto své přednosti pak autorka v plné míře zhodnotí při analýze žákovských prací (s.

76n.). Vlastní výzkum stojí na jasně stanoveném a strukturovaném cíli (s. 69-70) a deklaruje

využití metodologie kvalitativní zakotvené teorie. Popis sběru dat (kap. 4.1.1) i techniky

analýzy (kap. 4.1.2) dokládají promyšlený přístup ke zpracování. Poněkud neorganicky

působí hodnocení pedagoga na s. 74, které má jakoby ilustrativně polemický charakter, ale do

celku práce nezapadá.

Práce je převážně laděna jako výkladový text, v němž autorka pracuje – alespoň z

pohledu mého oboru – s poměrně reprezentativní literaturou. Jen zcela výjimečně překvapí

absence autora, který by vzhledem k tématu a způsobu zpracování byl na místě (tak ve

výkladu o vztahu mezi veřejným a soukromým, s. 16-17, chybí Goffmanova kniha Všichni

hrajeme divadlo, která je právě pro pochopení principu reality show významná a nástup

tohoto typu pořadu ji na dlouhou dobu aktualizoval, č. 1999). Místy autorka pracuje s pojmy,

jejichž význam a užití nepodrobí žádné diskusi (asi nejvíce je to škoda u pojmu

„autentičnost“, neboť to je podle mnohých autorů klíčová dimenze reality show, s. 19), a

někdy se uchyluje k tvrzením, která nejsou empiricky doložena (úvaha o účinku úhlu záběru

na diváka, s. 20), popř. mají spekulativní charakter (fiktivní experiment se seniorem

sledujícím Óčko, s. 21). Některé výklady by zasloužily širší transdisciplinární přesah (např.

k literární vědě u výkladu realističnosti, na což autorka rezignovala poznámkou 60).

Autorka věnuje poměrně velkou část práce výkladům, které se věnují mediální

problematice. I když je mi to oborově blízké, nejsem si jist, že tyto výklady jsou pro vlastní

téma práce klíčové, jsou ale zajímavé a vybízejí k diskusi. Autorka se zřejmě snažila

vyvažovat zájem o reality show na jedné straně a oborové zaměření na výtvarnou výchovu na

straně druhé. Velmi zajímavě vykládá kořeny reality show v dokumentární tvorbě (s. 25n.),

což je z hlediska kulturních dějin vcelku přijatelné řešení. Nelze ovšem přehlédnout, že je to

řešení pro reality show velmi lichotivé (však také propagace těchto pořadů a formátů na své

údajné „dokumentárnosti“ často staví – proto se také často stírá rozdíl mezi „reality show“ a
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„reality tv“, přičemž ta druhá má k dokumentu blíž, již například žánrem docusoap) a že

nakonec vede k subsumování velmi rozdílných pořadů pod společnou hlavičku (viz kap 2.2.2

Typy reality show, kde se objeví Neváhej a toč vedle An American Family či VyVolených).

Pro pořádek dodejme, že sám výraz „reality show“ je zkrácením výrazu „reality quiz show“,

tedy že jde fakticky o soutěžní pořad, nikoliv o dokument (marketingový pokus o zavedení

pojmu „gamedocs“, s. 38, to jen dokládá). Poněkud diskutabilní je autorčina představa, že

seriál vznikl až v televizním vysílání (s. 26). Seriály – stejně jako soutěže – přešly do televize

z rozhlasu (televize vznikla podle některých autorů jako „prázdné“ médium – bylo to

technický pokrok, který neměl vlastní společenské a kulturní naplnění).

Text je napsán jasným, ukázněným, výkladově zřejmým a kultivovaným jazykem a

v zásadě splňuje nároky kladené na odborný text. Místy chybějící odkazy (na Stuarta Halla, s.

33, odkaz „z druhé ruky“ na Dyera, s. 48, pozn. 69-71), ani některé drobné formulační

nedostatky („zábavní pořad“ není „prvek“, s. 28) kvalitu práce nesnižují.

Text prošel zřejmě i poměrně pečlivou technickou korekturou, takže se v něm

překlepy vyskytují jen ojediněle (sdělenení, s. 10, včele, s. 33, Buton, s. 52).

Mám za to, že Mrg. Šárka Elfmarková předložila zajímavou původní práci, ve které

zpracovala téma aktuální společensky i odborně. Stanovené cíle splnila s využitím vhodně

volených metod a demonstrovala, že výtvarná výchova je vzdělávací oblast s přesahem do

živé popkultury (což je v aplikované rovině důležitý příspěvek k obhajobě smyslu tzv.

průřezových témat, v tomto případě mediální výchovy). Práce splňuje nároky kladené na

doktorské disertační práce, prokazuje tvůrčí schopnosti v oblasti studia pedagogiky, a proto

doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

V Praze 4. června 2012 prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.
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